

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch thực hiện việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong tỉnh được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.
- Đánh giá thực trạng xây dựng xã hội học tập; xây dựng và thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập phù hợp với thực tế trên địa bàn tỉnh.
- Là căn cứ để đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện và đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh.
- Khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực hỗ trợ việc xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; góp phần hoàn thành các mục tiêu của Phong trào thi đua về công tác khuyến tài, khuyến học, xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh của UBND các cấp.
- Việc đánh giá, công nhận phải công khai, dân chủ, minh bạch; đúng tiêu chí, điều kiện, quy trình, thẩm quyền quy định.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. THẨM QUYỀN, MỨC ĐỘ, TIÊU CHÍ, ĐIỀU KIỆN VÀ QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP XÃ, CẤP HUYỆN, CẤP TỈNH

Thực hiện theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Trong quý III năm 2024

Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh và các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 25/2023/TT- BGDDĐT trên địa bàn tỉnh.

2. Từ quý III năm 2024

UBND cấp xã, huyện, tỉnh triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh. Lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng cho việc thực hiện “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh theo từng mức độ.

3. Từ năm 2025

- UBND các cấp tiếp tục triển khai thực hiện các tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; lập và lưu trữ đầy đủ các hồ sơ minh chứng.

- UBND các cấp tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT và đề nghị cấp có thẩm quyền (nếu đủ điều kiện và hồ sơ minh chứng) đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh đạt mức độ 1 hoặc mức độ 2 theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ kinh phí chi thường xuyên do ngân sách nhà nước cấp cho các sở, ngành, cơ quan và các đoàn thể, các địa phương theo dự toán hàng năm.

2. Huy động nguồn lực của các cá nhân, tổ chức, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để tổ chức thực hiện công tác quản lý, chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp chính quyền, nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương.

- Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cụ thể các đơn vị, địa phương các biểu mẫu tổng hợp kết quả tự đánh giá; đề cương báo cáo đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh và các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì tổ chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định tại Điều 16, Điều 17 Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT.

- Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về kết quả thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT vào cuối năm học.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết; đề xuất biểu dương, khen thưởng việc tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở kế hoạch được duyệt và đề xuất của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nguồn kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối ngân sách hằng năm.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và các mô hình học tập trong điều kiện kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cộng đồng.

- Hướng dẫn các sở, ban, ngành, các đơn vị triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công việc và học tập.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

Nhân rộng các mô hình học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ: Thư viện tỉnh có cung cấp dịch vụ phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng; Bảo tàng tỉnh xây dựng và triển khai tối thiểu 04 chương trình giáo dục lịch sử, văn hóa, khoa học, nghệ thuật cho người dân.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo, thực hiện việc đánh giá tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều của tỉnh tăng hay giảm so với năm trước liền kề năm đánh giá kết quả rà soát hộ nghèo toàn tỉnh làm cơ sở để tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh.

6. Cục Thống kê tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc cung cấp số liệu thống kê

các chỉ số theo tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh làm cơ sở để tổ chức đánh giá, đề nghị công nhận theo quy định.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

Xây dựng các chủ đề, nội dung học liệu và triển khai tối thiểu 04 nội dung chương trình giáo dục trong năm trên kênh phát thanh, truyền hình, các ứng dụng truyền hình và tham gia xây dựng nguồn tài nguyên số dùng chung, nguồn học liệu mở trên mạng để người dân có thể tiếp cận theo nhu cầu.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, tham gia, phối hợp tốt trong việc kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh.

9. Hội Khuyến học tỉnh

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” trên địa bàn tỉnh; tổ chức triển khai thực hiện đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” theo Quyết định số 324/QĐ-HKH ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam và các mục tiêu, nhiệm vụ liên quan đến công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong hệ thống tổ chức khuyến học.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập (công dân học tập, gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập) làm nòng cốt cho việc xây dựng mô hình “Cộng đồng học tập”.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp xã tổ chức thực hiện quy định đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì tổ chức thực hiện tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo các tiêu chí, chỉ tiêu quy định tại Điều 11, Điều 12 Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT.

- Bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo quy định.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học cấp huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn.

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn trước ngày 15/5 hằng năm.

12. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã.

- Chỉ đạo Hội Khuyến học xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã, thư viện xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- P.KGVX;
- Lưu: VT, tqdat.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lưu Trung